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PLANIFIKIMI VJETOR 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje; Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diversiteti kulturor - Klasa: VIl (e shtaté)

,

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té

|

ene e Gjysmévijetori i paré Gjysmévijetori i dyté nxénit pér kompetencat
fushés kryesore té shkallés
Shtator - Tetor Néntor - Dhjetor Janar - Shkurt Mars - Prill Maj - Qershor
(9 oré) (8 ore) (7 ore) (6 oré) (7 oré)
Trashégimia kulturore | Gjuha si trashégimi Format e artit Ushqgimi si |dentiteti dhe |. Kompetenca e komuni-

LENDA: TRASHEGIMIA KULTURORE
DHE DIVERSITETI KULTUROR -7

Shuméllojshméria

kulturore

kulturore

Format e artit tradi-

cional

tradicional

Trashégimia
muzikore dhe
festat

trashégimi kulturore

arkeologjia

Monumentet
historike dhe
shtépité-muze

kimit dhe e t&¢ shprehurit -
Komunikues efektiv
1,3, 4,.6,8

Il. Kompetenca e té men-
duarit - Mendimtar
kreativ

1,3,4,56,7,.8

[ll. Kompetenca e té nxénit
- Nxénési suksesshém
1,23 4,56,7,8

IV. Kompetenca pér jeté,
pér puné dhe pér mjedis -
Kontribuues produktiv
1,2,4,5,6,7

V. Kompetenca personale
- Individ i shéndoshé
1,4,5,7,8

VI. Kompetenca qytetare -
Qytetar i pérgjegjshém;
2,3,4,5 6,8

Drejtori:

Mésimdhénésit e fushés:




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Shtator - Tetor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor — 7

Temat mésimore: 1. Trashégimia kulturore 2. Shuméllojshméria kulturore Klasa: VIl (e shtaté)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8; 114,57, IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2,5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Temat té nxénit e e Orét Metodologjiae |Metodologjiae| tjera mésimore, me .
NPl mésimore pér tema Njésité mésimore | scimore|  masimdhénies vlerésimit |séshtiet ndérkurrikulare| ~Burimet
s dhe situate jetésore
1. |Trashégimia - Analizon vlerat | 1.Trashégimia kulturore - Q oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
kulturore e trashégimisé ruajtja e sqj *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
kulturore L pruese géndrimeve né dhe
i' x'er"t e trashégimisé dhe gjithapart- Klasé. Matematiké diversiteti
ulturore
-Shpjegon pér shirése, kulturor -7
2. |Shuméllojsh- kategorizimin dhe |5 Kategorizimi apo duke respektuar *Informaté Telnologji
méria kulturore | tipologjité e tipologjia e trashégimisé stilet e té nxénit. kthyese
trashégimisé kulturore *Mésimdhénia e Artet Shtépia
kulturore diferencuar *Vlerésimi botuese
4.Té shfaqurit e *Masimdhénia formativ Gjeografi BERATI
. trashégimi- o . .
-Pérshkruan B dhe té nxénit me pérmes:
) sé kulturore . . e ,
shuméllo- qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
jshmé-riné 5. Ushtrim pér testin e *Puné individuale, |-pjesémarrjes
kulturore dhe kapitullit I: Trashégimia grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
identitetin kulturore demonstrim, puné ndérkurrikulare
dhe detyra me dhe situata
-Shpjegon 0. ShumeIIOJshmerlg . projekte Instrumentet: | jetésore
el . kulturore dhe identiteti .
shuméllojshmé- Lista e
riné kulturore té L - Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
7. Shuméllojshméria
Kosovés llustrimit Protofolio té géndrueshém

kulturore e Kosovés

8.Bota éshté njé vendba-
nim i njé mozaiku té madh
kulturor

Q. Shumé shoqgéri né boté
kané kujtesé té organizuar
kulturore

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Néntor - Dhjetor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor — 7

Temat mésimore: 1. Gjuha si trashégimi kulturore Klasa: VIl (e shtaté)
2. Format e artit tradicional

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7;IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2,5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Temat té nxénit e pa Orét Metodologjiae [Metodologjia e| tjera mésimore, me .
NPl mésimore pér tema Njésité mésimore | scimore|  masimdhénies vlerésimit |séshtiet ndérkurrikulare| ~Burimet
s dhe situate jetésore
1. |Gjuha si -Shpjegon pér 10. Ushtrim pér testin e 8 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
trashégimi gjuhén si kapitullit IIl: Shuméllojsh- *Qasje ndérve- sjellieve dhe i | komunikimi kulturore
kulturore trashégimi méria kulturore pruese géndrimeve né dhe
kulturore 1. Gjuha, kultura dhe dh.e“gjithépérf— klasé. Matematiké diversiteti
ol o shirése, kulturor -7
shuméllojshméria
2. |Format e artit -Pérshkruan duke respektuar *Informaté Telnologji
tradicional gjuhén e shkruar  [12. Gjuha si element i stilet e t& nxénit. kthyese
dhe kulturén réndésishém i identitetit *Mésimdhénia e Artet Shtépia
gojore diferencuar *Vlerésimi botuese
13. Shajipja éshté pasuri *Masimdhénia formativ Gjeografi BERATI
. . dhe trashégimi kulturore i . .
-Analizon artin dhe té nxénit me pérmes:
tradicional dhe 14.Gjuha e shkruar dhe qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
veshjet kultura gojore *Puné individuale, |-pjesémarrjes
grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
-Tregon pér zejet [15. Ushtrim pér testin e demonstrim, puné ndérkurrikulare
e mogme dhe pér | kapitullit lll: Gjuha si dhe detyra me dhe situata
veshjet trashégimi kulturore projekte Instrumentet: | jetésore
Listae
16. Arti tradicional dh
ri tradicionatane Metodat: kontrollit _Arsimi pér zhvillim
veshjet
llustrimit Protofolio té géndrueshém

17.Zejet e mogme dhe
veshjet

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Janar - Shkurt Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor — 7

Temat mésimore: 1. Format e artit tradicional 2. Trashégimia muzikore dhe festat Klasa: VIl (e shtaté)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7,IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2,5.1,6.1, 2



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Nl mismore | pariema | NeSEmesmore | e | Sloresra |sesenasrioiors| Burime
mésimore dhe situate jetésore
1. |Format e artit -Flet pér shqip- 18.Shqiptarét dhe kullat 7 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
tradicional tarét dhe pér e tyre prej guri *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
kullat e tyre prej o ) pruese géndrimeve né dhe
guri ::;:fhjet né kohérat e dhe gjithapart- Klasé. Matematiké diversiteti
shirése, kulturor -7
2. |Trashégimia -Tregon pérritet | o Ushtrim pér testin e duke respektuar *Informaté Telnologji
muzikore dhe dhe trashégiminé | kapitullit IV: Format e stilet e t& nxénit. kthyese
festat muzikore artit tradicional *Mésimdhénia e Artet Shtépia
diferencuar *Vlerésimi botuese
~Shpjegon pér 21. Ritet dhe trash&gimia *Mésimdhénia formativ Gjeografi BERATI
festat dhe pér muzikore dhe té nxénit me pérmes:
festivalet e 29 Festat dhe festivalet qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
ndryshme né e ndryshme né Kosové *Puné individuale, |-pjesémarrjes
Kosové grupore, hulumtime, |né aktivitete Géshtjet
23. Kéngét me gisht né demonstrim, puné ndérkurrikulare
-Tregon pér fyt dhe detyra me dhe situata
kéngét me gisht projekte Instrumentet: | jetésore
né fyt dhe pér 24 Festivalet folklorike Lista e
festivalet folklor- Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
ike llustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Mars - Prill Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor - 7

Temat mésimore: 1. Ushqgimi si trashégimi kulturore Klasa: VIl (e shtaté)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8;111.4,5,7,IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;3.1,2,4.1,2,5.1,6.1, 2

10



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

Temat té nxénit e e Orét Metodologjiae |Metodologjiae| tjera mésimore, me .
Nr. mésimore pér tema AT T mésimore mésimdhénies vlerésimit éshtjet ndérk‘urr;ikulare Burimet
s dhe situate jetésore
1. |Ushqimisi -Shpjegon pér 25. Ushtrim pér testin e 6 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
trashégimi ushqimin dhe kapitullit V: Trashégimia *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
kulturore kulturén kom- muzikore dhe festat pruese géndrimeve né dhe
bétare o dhe gjithépérf- klasé. Matematiké diversiteti
26. Ushqgimi dhe kultura .
i shirése, kulturor -7
kombétare _
-Analizon duke respektuar *Informaté Telnologji
kulturén 27. Kultura bujgésore né stilet e t& nxénit. kthyese
bujgésore té UNESCO *Mésimdhénia e Artet Shtépia
UNESCO-s diferencuar *Vlerésimi botuese
28.Recetat jané dokurne- *Méasimdhénia formativ Gjeografi BERATI
. nte té dashurisé familjare . . )
-Flet pér recetatat dhe té nxénit me pérmes:
e ndryshme dhe 29. Ushgimi tradicional qasje interaktive -vézhgimit Eduakté qytetare
pér ushgimin né Kosové *Puné individuale, [-pjesémarrjes
tradicional né grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
Kosové 30. Ushtrim pér testin e demonstrim, puné ndérkurrikulare
kapitullit VI: Ushgimi dhe detyra me dhe situata
si trash&gimi kulturore projekte Instrumentet: | jetésore
Listae
Metodat: kontrollit -Arsimi pér zhvillim
llustrimit Protofolio té géndrueshém

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari

1




PLANIDYMUJOR - 2025/2026

Fusha e kurrikulés: Léndé me zgjedhje Muajt: Maj - Qershor Lénda mésimore: Trashégimia kulturore dhe diveristeti kulturor — 7

Temat mésimore: 1. Identiteti dhe arkeologjia 2. Monumentet historike dhe shtépité-muze Klasa: VIl (e shtaté)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t& temés/ve:
11,2,6,7,8;11.1,2,3,5,6,7,8; 114,57, IV1,2,4,5,6,7;, V.1,4,5,7,8; V|1, 8,9

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
1.2,3;2.1;31,2;,4.1,2;5.1,6.1, 2

12



Rezultatet e

Ndérlidhja me léndét

N Temat té nxénit Nigsits mési Orét Metodologjiae [Metodologjia e| tjera mésimore, me .
r. mésimore pér tema Jesite mesimore mésimore mésimdhénies vlerésimit |¢éshtjet ndérkurrikulare Burimet
s dhe situate jetésore
1. |ldentiteti dhe -Shpjegon pér 31. Roli i arkeologjisé né 7 oré | Metodologjité: *Vézhgim i Gjuhét dhe Trashégimi
arkeologjia rolin e arkeolog- | diskutimet pér identitetin *Qasje ndérve- sjelljeve dhe i komunikimi kulturore
jisé né diskutimet o L pruese géndrimeve né dhe
pér identitetin | 32 Investimi i shoggrisé dhe gjithépéri- Klasé. Matematiké diversiteti
né arkeologji .
shirése, kulturor -7
2. |Monumentet -Shpjegon pér 33.Hyjnesha né fron dhe duke respektuar *Informaté Telnologji
historike dhe Hyjneshén né fron | Hyjnesha dardane stilet e té nxénit. kthyese
shtépité-muze dhe pér Hyjne- *Mésimdhénia e Artet Shtépia
shén dardane 34. Trashégimia arkeolog- diferencuar *Vlerésimi botuese
gjike e Kosoveés *Masimdhénia formativ Gjeografi BERATI
- Tregon pfrt 35. Ushtrim pér testin e dhe t& :Xé”l:_me péfr';e?‘ ) okt vt
monumente kapitullit VII: Identiteti qasje interaktive -vézhgimi uakté qytetare
historike té dhe arkeologjia *Puné individuale, |-pjesémarrjes
Kosovés, pér grupore, hulumtime, |né aktivitete Céshtjet
shtépité-muze né | 36. Monumentet historike - demonstrim, puné ndérkurrikulare
Kosové kuptimi dhe detyra me dhe situata
projekte Instrumentet: | jetésore
37. Monumentet historike Lista e
ts K .
© frosoves Metodat: kontrollit _Arsimi pér zhvillim
llustrimit Protofolio té géndrueshém

38. Cka jané shtépité-
muze?

39. Shtépité-muze né
Kosové

40. Ushtrim pér testin e
kapitullit VIII:
Monumentet historike dhe
shtépité - muze

Demonstrimit
Bashkébisedimit

Teknikat:
Stuhi mendimesh
Puné e drejtuar

Puné e pavarur

-Edukimi pér
qytetari
demokratike
-Edukimi pér paqge,
pér media dhe pér
qytetari

13




